Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0055/2025
Em, 08 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE, REALIZE A
LIMPEZA DA ORLA DO CANAL DA AVENIDA
WILSON MENDES, COMEÇANDO NO
DORMITÓRIO DAS GARÇAS ATÉ O MERCADO
MUNICIPAL DE PEIXE, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que junto ao órgão competente, realize a limpeza da
orla do canal da Avenida Wilson Mendes, começando no Dormitório das Garças até o
Mercado Municipal de Peixe, neste Município.

Sala das Sessões, em 08 de janeiro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

 A presente Indicação solicita ao Exmo. Sr. Prefeito para que junto ao órgão
competente, realize a limpeza da orla do canal da Avenida Wilson Mendes, começando
no Dormitório das Garças até o Mercado Municipal de Peixe, pois a orla se encontra
abandonada e poluída por lixo, o que causa impactos ambientais, põe em risco a saúde
dos cidadãos além de não oferecer condições dignas para os moradores que passam por
ali em sua rotina.

 Nossa proposta é ver que o foco não está relacionado ao turista em si, mas à
população local, trazendo um desenvolvimento urbano e sustentável. Pensamos

em proporcionar melhor qualidade de vida, primeiramente, aos residentes. Logo,
destaca-se, que estando o espaço adequado para receber os residentes, esse estará
apropriado, consequentemente, para àqueles que visitam a cidade.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da presente
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo